çeüll&9 	ESTADO DO PARANÁ #f

,cdri.fura unitipat br Q:fès Runs ho ',1Jarniaá
CAPITAL DO FEIJÃO

UP‘LiCADO EM:
-.1-ri21,

Jornal
Página
Edição

DECRETO N° 4.708/21
Data 16.12.2021

Abre Crédito Suplementar no Orçamento Geral do Município, e dá
outras providências.

Ase. Resp

áve l

DECRETA

Art. 1° Fica Aberto Crédito Suplementar no Orçamento Geral do
Município, no valor de R$ 824.000,00 (oitocentos e vinte e quatro mil reais) nas seguintes dotações
or amentárias:
05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIA9ÃO E SERV. URBANOS
05.01 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIARIO
2678200062.014000 Manutenção do Dpto de Serviços Rodoviário
3.3.90.30.00(111)-000 Material de Consumo 	 r R$ 300.000,00
3.3.90.39.00(117)-000 Outros Serviços de Terceiros — P. Jurídica 	 R$ 50.000,00

05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇAO E SERV. URBANOS
05.02 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
1545200072.015000 Manutenção do Dpto de Serviços Urbanos e Obras
3.3.90.30.00(129)-000 Material de Consumo R$ 100.000,00
3.3.90.39.00(1136)-000 Outros Serviços de Terceiros — P. Jurídica R$ 50.000,00

06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.01 DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL
0824400092.048000 Centro de Referencia Especializado de Assistência Social — CREAS
3.3.90.32.00(198)-000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita R$ 4.000,00
3.3.90.39.00(201)-000 Outros Serviços de Terceiros — P. Jurídica R$ 8.000,00

06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
06.02 FUNDO MUNIC. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
0824300236.001000 Centro de Apoio e Atendimento a Criança e do Adolescente
3.3.90.39.00(212)-000 Outros Serviços de Terceiros — P. Jurídica R$ 8.000,00 i

07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1030200212.012000 Manutenção do Hospital Municipal

R$ 30.000,00 3.3.90.30.00(312)-369 Material de Consumo

10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
10.01 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
2060600152.041000 Manuten_ção  do Departamento de Agricultura

Material de Consumo 	 R$ 50.000,00 3.3.90.30.00(533)-000
_3.3.90.39.00(539)-000 Outros Serviços de Terceiros — P. Jurídica 	 R$ 150.000,00

GERSO FRANCISCO GUSSO, Prefeito Municipal de Três Barras do
Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e autorizado pela Lei Municipal n°
2.022/20, de 26.11.2020;

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-12W- CW85485-000 - Três Barras do Paraná - PR ')5
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeituragtresbarras.pr.gov.br

.0111üllit7 	ESTADO DO PARANÁ

"IJ'icrfàfura unidpal 	Q.Ws Parras bn Paraná
CAPITAL DO FEIJÃO

10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
10.02 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
1854100162.061000 Gestão dos resíduos sólidos e recicláveis
3.3.90.39.00(570)-000 Outros Serviços de Terceiros — P. Jurídica 	 R$ 70.000,00

11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE IND. COM . SERV. E TURISMO
11.02 DEPARTAMENTO DE TURISMO
2369500182.044000 Manutenção do Departamento de Turismo
3.3.90.39.00(601)-000 Outros Serviços de Terceiros — P. Jurídica 	 R$ 4 000.00
TOTAL 	 R$ 824.000,00

Art. 2° Para cobertura do presente crédito suplementar será utilizado à
anulação  das seguintes dota ões or ementarias:
04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.01 DPTO DE FAZ. TESOURARIA E CONTABILIDADE
2884600000.002000 Amortização e Encargos das Dívidas

Principal da Dívida Contratual Resgatado R$ 100.000,00 4.6.90.71.00(89)-000

04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.01 DPTO DE FAZ. TESOURARIA E CONTABILIDADE
2884600000.003000 Pgto de Precatórios e Sentenças Judiciais
4.6.90.91.00(91)-000 Principal da Dívida Contratual Resgatado R$ 200.000,00

06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
06.02 FUNDO MUNIC. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
0824300236.001000 Centro de Apoio e Atendimento a Críança e do Adolescente
3.1.90.11.00(205)-000 Vencimentos e Vantagens Fixas — P. Civil R$ 8.000,00

07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1030100082.009000 Manutenção das Atividades de Atenção Básica em Saúde
3.1.90.11.00(279)-303 Vencimentos e vantagens fixas — P. Civil R$ 120.000,00
3.1.90.13.00(280)-303 Obrigações Patronais R$ 20.000,00
3.1.90.94.00(281)-303 lndenizações e Restituições Trabalhistas R$ 20.000,00

07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1030200212.012000 Manutenção do Hospital Municipal
3.1.90.11.00(305)-303 Vencimentos e vantagens fixas — P. Civil R$ 72.000,00
3.1.90.11.00(306)-369 Vencimentos e vantagens fixas — P. Civil R$ 30.000,00

09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA
09.01 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
1236100102.030000 Manutenção do Ensino Fundamental
3.1.90.11.00(400)-103 Vencimentos e vantagens fixas — P. Civil R$ 40.000,00
3.1.90.13.00(402)-103 Obrigações Patronais R$ 10.000,00
3.3.90.33.00(416)-103 Passagens e Despesas com Locomoção R$ 200.000,00

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeituragtresbarras.pr.gov.br

10k11111k9 	ESTADO DO PARANÁ

":,trfrilvtra 	unitipal 	Q:ris r,tigarras h /;>laraná
CAPITAL DO FEIJÃO

11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE IND. COM . SERV. E TURISMO
11.02 DEPARTAMENTO DE TURISMO
2369500182.044000 Manutenção do Departamento de Turismo
3.1.90.11.00(592)-000 Vencimentos e vantagens fixas — P. Civil 	 R$ 4.000,00
TOTAL 	 R$ 824.000,00

Art. 3° Fica autorizado a atualizar valores no exercício de 2021, dos
projetos e/ou atividades que receberam aportes e/ou reduções nas seguintes Leis: Plano Plurianual
(PPA) Leis n°. 1.667/17, 1.766/181 1.912/19 e 2,014/20; Lei de Diretrizes Orçamentária (LDO) Lei n°.
2.021/20; e Lei Orçamentária Anual (LOA) Lei n°. 2.022/20, conforme Caput. do Art. 1° e 2°, deste
Decreto.

Art. 4° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete

Prefeito Municipal de Três Barras' do Paraná, 16 de
dezembro de 2021.

GERSO RANCISCO USSO
Prefeito Municipal

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeituragtresbarras.pr.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3